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                                      Argument:  

 

Dezvoltarea societăţii umane în general, şi a societăţii româneşti în 

particular, este caracterizată printr-o variabilitate rapidă, fapt care impune pentru 

grupe mari de oameni o perfecţionare continuă. Cea mai importantă misiune a 

şcolii va fi aceea de a-i învăţa pe elevi cum să înveţe. Mijloacele de autoeducare 

câştigă, pe zi ce trece, tot mai mult teren: manualele alternative, lecţiile prezentate 

de diferite televiziuni îi ajută pe elevi să acumuleze cunoştinţe. Dascălul încetează 

treptat să predea materia, rolul său fiind acela de „torţă” care luminează şi 

călăuzeşte paşii elevilor prin “tunelul cunoaşterii”. Dascălul va fi cel care va 

organiza munca elevilor şi îi va supraveghea. 

Împletirea activităților școlare cu cele de tip extracurricular vor aduce un 

aport calitativ actului didactic, precum și diversitate, aspect care  va transforma 

învățarea în plăcere. 

,,Să te ocupi de educarea unui copil este una dintre experiențele cele mai 

complexe, provocatoare, dar și cele mai generatoare de satisfacții pe care o oferă 

viața. Este o mare responsabilitate creșterea unui copil, astfel încât, el să devină un 

adult sănătos, echilibrat și capabil să-și ocupe locul în generația următoare.” 

(Adler, 2011) 

           

          MENIREA DASCĂLULUI: 
Bucură-te că ți s-a încredințat o clasă al cărui conducător să fii! 
Ai răbdare, fii hotărât, sever și blând, fii drept și capabil de dăruire 

neîncetată! Să nu ți se pară nimic prea mult  și prea greu, când e vorba de a ajuta la 

creșterea puiului de om! 

Gândește-te să fii educatorul inteligent, cult, îndrăzneț, și independent! 

                   

                  

                                                            Prof. PRUTEANU  MARIANA  
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                                  MAREA UNIRE ÎN LITERATURĂ 

                                        MOTTO: 

     ,,Lumea de mâine nu poate exista fără morală, fără credinţă şi fără memorie. România a 

mers mai departe prin idealurile marilor oameni ai istoriei noastre, servite responsabil şi 

generos. Cele mai importante lucruride dobândit, după libertate şi democraţie, sunt identitatea 

şi demnitatea. Nu văd România de astăzi ca pe o moştenire de la părinţii noştri, ci ca pe o ţară 

pe care am luat-o cu împrumut de la copiii noştri.” (M.S. REGELE MIHAI I AL ROMÂNIEI) 

  Cel mai mare și mai fericit moment din istoria poporului român s-a desfăşurat la 1 

Decembrie 1918. Unirea tuturor românilor într-un singur stat a fost rezultatul firesc al luptei de 

secole, dusă de poporul român. 

Pregătită de fapta lui Mihai Viteazul de la 1600, de ,,Unirea cea mică” din 1859 şi de lupta eroică 

din anii 1916-1918, ,,Unirea cea mare” s-a înfăptuit la 1 Decembrie 1918. Ziua Națională a 

României, aniversată an de an în data de 1 Decembrie, este mai ales acum, în Anul Centenar al 

Unirii, moment de readucere în memoria colectivă a luptei de veacuri a  românilor pentru 

unitatea si integritatea națională.Idealul naţional de înfăptuire a unirii tuturor provinciilo 

româneşti cu ţara mamă, n-a găsit poporul nepregătit moral. Un rol important în menţinerea şi 

ridicarea acestuia în rândul populaţiei civile şi a celor mobilizaţi în primul Război Mondial, l-au 

avut scriitorii şi în mod deosebit poeţii, ale căror poezii înflăcărate ajungeau odată cu ordinul de 

zi până în tranşee pe liniile frontului.Încă din anii neutralităţii, 1914-1916 şi chiar dinaintea 

războiului balcanic din 1913, poeţii chemau prin versurile lor armata şi populaţia la lupta sfântă 

de eliberare a Transilvanieişi de unire a Basarabiei şi Bucovinei lu Ştefancel Mare şiSfânt, cu 

ţara.Mulţi dintre poeţi au fost şifemei, care – purtând în pântec copiii neamului - nu uitau de ţara 

văduvită şi înlăcrimată îndemnând cu aceeaşi bărbătească înflăcărare:Hai copii! Hai Români! Azi 

soldaţi, mâine stăpâni, / Pe o altă Românie!... scria poeta Elena Văcărescu în poezia: „N-

aşteptaţi!” în iunie 1915.Iar MăriaVivoschi-Dolores, în ianuarie 1915 îndemna soldaţii: „Armaţi 

braţele voastre, setoşi de răzbunare,/Să făuriţi pri narme, o Românie Mare”. 

De-a lungul secolelor, idée aunității naționale a fos tmereu prezentă în conștiința 

poporului nostru.Un rol important în promovarea ei l-a avut literatura și arta. Primele manifestări 

scrise apar la mijlocul secolului al XVI-lea în literatura română veche, reprezentată prin cărțile 

religioase.Cei care și-au adus o contribuție de seamă la trezirea conștiinței de neam prin 
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istoricelelor,,Letopisețe...”, au fost cronicarii GrigoreUreche, Miron Costin și Ion Neculce. Au 

consolidat-o apoi corifeii Școlii Ardelene,  Petru Maior, Gheorghe Șincai, Samuil Micuși Ion 

Buduai Deleanu, care au contribuit prin întreaga lor activitate la ,,închegarea și la înfiriparea 

neamului românesc într-o singură unitate etnică ”.  Purtători de drapel pentruUnire  s-au dovedit 

reprezentanții literaturii pașoptiste, o epocă de avânt și de mari creații artistice : Mihai Eminescu, 

Alexandru Vlahuță, Vasile Alecsandri, Andrei Mureșanu, Nicolae Bălcescu, Cezar Boliac, 

Costache Negruzi, Dimitrie Bolintineanu, George Barițiu. 

Așa cum se cunoaște,după Marea Unire din 1918 au începutsă se dezvolte mai 

toate ramurile economiei naţionale. Prin acest act înfăptuit la Alba Iulia la 1 Decembrie s-

a realizat unitatea naţională şi integrarea în ritmul european de modernizare. 

Un rol important în europenizarea României l-au avut  presa literară şi literatura care 

cunoaşte o efervescenţă deosebită din care nu lipsesc polemicile, uneori violente.În acest 

context se impun personalităţi ca MihaiSadoveanu, Camil Petrescu, Liviu Rebreanu, 

Tudor Arghezi, Mateiu Caragiale, Ion Barbu, Lucian Blaga, Gib Mihăescu, Eugen 

Lovinescu, Tudor Vianu şi alţii care prin lucrările lor publicate în ţară şi străinătate au 

avut un rol deosebit în cunoaşterea realităţilor din România pe drumul modernizării.După 

Marea Unire numărul ziarelor cu pagină literară şi reviste literare  se înmulţesc. O parte 

din ele, prin rezumate traduse înlimbi de circulaţie internaţională,fac cunoscute operele 

scriitorilor români. Revista Viaţa românească(apărută la 6 martie 1906, dar care îşi 

încetează activitatea întimpul Primului RăzboiMondial) ,reapareîn 1920 sub conducerea 

lui Garabet Ibrăileanu, tot la Iaşi.Dar din 1930 se mută la Bucureşti, conducerea fiind 

preluată de Mihai  Ralea şi George Călinescu.În acea perioadă Viaţa românească punea 

accentual pe autenticitate şi specificul naţional înţeles ca dimensiune socială  şi 

europenizarea ca asimilare a spiritului naţional. În jurul acestei reviste se dezvoltă 

curentul literar cunoscut sub numele de poporanism. În cadrul redacţiei s-au dezvoltat 

mulţi scriitori, printre care amintim pe Spiridon Popescu, Calistrat Hogaş, Jean Bart, 

Pătrăşcanu, Mironescu, Sadoveanu, Ionel Teodoreanu, Topârceanu şi alţii. 

Scriitorii noştrii, dintotdeauna, şi-au adăpat sufletul la izvoarele vremurilor. Faptele măreţe ale 

istoriei noastre au pătruns în conştiinţa neamului, nu numai prin paginile zguduitoare ale istoriei, 

ci şi prin slovele scriitorilor patrioţi, care au devenit ecoul lor peste veacuri.  
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 Realizarea Marii Uniri de la 1 decembrie 1918 a fost manifestarea voinţei unanime a 

neamului românesc, fiind oglindit în pagini pline de un vibrant patriotism. Presa de-atunci, din 

toate părţile locuite de români, a dat o atenţie deosebită creaţiilor literare, care cântau Marea 

Unire. 

 

Prof. Drăghici Oana-Mihaela 
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                         100 DE ANI DE SPORT ROMÂNESC 

MOTTO: 

,,Dacă îi iei unui sportive dreptul să piardă, i-ai luat dreptul la onestitate. Trăieşte toată 

viaţa în minciună.”       (Ion Ţiriac) 

 

,,Menssana in corporesano!” – spune un dicton latin….Conform definiţiei, sportul 

reprezintă activitatea fizică a cărei practică presupune un antrenament metodic, respectarea 

anumitor reguli şi a unei anumite discipline, având la bază elementele competitive şi urmărin 

dobţinerea de performanţe. Sportul, prin însuși natura sa, încurajează diversitatea într-o lume 

culturală. Pe măsură cețările și națiunile se apropie tot mai mult unele de altele, dar totuși își 

păstrează identitatea culturală, sportul este un domeniuîn în care se învață că diferențele 

culturale, nu numai că trebuie acceptate, dar reprezintă o bogăție ce trebuie cultivată și prețuită. 

Conceptul sportive poate devein un "indicator de schimbare" a societății globale, de anticipare, 

evoluții și schimbări prin deschiderea simbolică a relațiilor interstatale. Sportul devine și trebuie 

considerat, astfel, ca o oglindă a culturiiși a societății, căci el reprezintă speranțele și 

perspectivele viitorului.  

Sportul românesc are rădăcini istorice profunde, încă din vremea dacilor existând 

preocupări pentru competiţii sportive precum întrecerea cu cai, trasul cu arcul sau luptele. 

Identitatea noastră sportivă, a românilor, se numeşte OINA, un sport de echipă, un sport prea 

puţin promovat în prezent, care ar trebui revigorat şi readus la viaţă ca fiind sportul inventat de 

această ţară, oina fiind cartea noastră de vizită încă din secolul al XIV-lea. La începutul lunii 

decembrie 1912, la București, este înființată „Federația Societăților Sportive din Romania” 

(FSSR) care cuprindea și „Comisia de Oină”. 

Federația Română de Oină este fondată în iunie 1932. 

După cel de-al doilea război mondial, oina își recâștigă popularitatea ,organizându-se o serie de 

competițiipe plan local și național cum ar fi: Cupa Speranțelor, Cupa Regiunilor, Cupa 

României, Campionatul național de seniori și juniori, Cupa Orașelor, Cupa Satelor, Cupa 

Liceelor Agroindustriale, Campionatul Universitar, Dinamoviada, Spartachiada, Cupa Federației, 

Campionatul Școlar ș ialtele. 

La 29 iunie 1949 se înființează „Comisia Centrală de oină” care pune bazele pentru 

formarea în școli de antrenori, arbitri, instructori și se modifică regulamentul de joc. În această 

perioadă oina cunoașteun drum ascendant devenind foarte populară în întreaga țară. 

După anul 1990 oina a cunoscut un mare regres, care a dus până aproape la dispariția jocului.  

Înultimiiani, Federația Română de Oină a demarat o amplă acțiune de revigorare a acestui sport. 

Au fost reactivate o mare parte dintre centrele de tradiție și incluse noi localități, astfel că în 

prezent practicarea oinei se face în peste 30 de județe. 

Un alt sport care ne face să fim mândri este TENISUL.  Ca joc modern, tenisul a apărut în urmă 

cu mai bine de un secol, fiind considerat un joc relative tânăr, dar, originile lui datează din timpul 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Al_doilea_r%C4%83zboi_mondial
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secolului al XIV-lea, când o formă rudimentară a jocului cunoscut de noi astăzi, a fost creată de 

către călugării europeni pentru a fi jucat în scopuri de divertisment. La început, mingea era lovită 

cu mâna, ulterior fiind folosită o mănuşă din piele. Mai târziu acesteia i-a fost aplicat un mâner 

adaptabil pentru a măr ieficienţ aserviciului mingii. Astfel, s-a născut racheta de tenis. Odată cu 

evoluţia rachetei, şi mingile de tenis au suferit diverse modificări. Prima minge de tenis a fost din 

lemn, ea fiind înlocuită cu mingea din piele umplută cu material de celuloză. În România, tenisul 

era practicat la începuturi de studenții români reveniți în țară de la studiile efectuate în 

străinătate. Începuturile datează din anul 1885, an în care sunt organizate primele cluburi în 

Bucuresti, Cluj, Brașov, Ploiești, etc. 

La 8 mai 1910 se înființează la București "Tenis Club Român",iar la 12 martie 1929 ia ființă 

"Federația Societăților Române de Tenis" care se afiliază la F.I.T. (Federația Internațională de 

Tenis). 

Cel mai mare jucător profesionist de tenis de câmp din România este Ilie Năstase (n. 19 iulie 

1946, București), fiind în același timp și unul dintre cei mai importanți jucători de tenis ai anilor 

1970, fiind numărul unu mondial de douăori, în 1972 si 1973. Năstase era cunoscut pentru 

glumele sale din arenă, dar și pentru reputația de a folosi tactici agresive, multe dintre acestea 

pline de succes, motiv pentru care a primit porecla de Nasty ("Răutăciosul") după câteva 

incidente. 

De-a lungul carierei sale a câștigat 83 de titluri, 58 fiindînregistrate de Asociația 

Jucătorilor de Tenis Profesioniști (ATP).Printre cele58 de titluri la simplu, se numărăși US Open 

în 1972, respectiv Roland Garrosîn 1973. A fost pe locul doi în competiția de simplu de la 

Wimbledon de douăori, în 1972, jucând finala împotrivalui Stan Smith și în 1976 împotrivalui 

Bjorn Borg. A câștigat, de asemenea, de patru oriTurneulCampionilor în anii 1971, 1972, 1973 și 

1975. La dublu a câștigat turneele de la Wimbledon în 1973, Roland Garrosîn 1970 și US Open 

în 1975. Pentru echipa de Cupa Davis a României a jucat timp de 18 ani un număr de 146 de 

meciuri de simplu și dublu, câștigând 109. Alături de Ion Țiriac, a fost finalist al Cupei Davis de 

trei ori, în 1969, 1971 și 1972.Alţi români care ne fac cinste în lume la acest capitol sunt: Andrei 

Pavel, HoriaTecău, Victor Hănescuşi, nu în ultimul rând, Simona Halep. 

       O altă campioană a României este Nadia Comăneci, prima gimnastă din lume care a primit 

nota zece într-un concurs olimpic de gimnastică.Aceasta a obținut la Jocurile Olimpice din 1976 

trei medalii de aur, una de argint și una de bronz. Este considerată a fi una dintre cele maibune 

sportive ale secolului XX și una dintre cele mai bune gimnaste ale lumii, din toate timpurile, 

„Zeița de la Montreal”, prima gimnastă a epocii moderne care a luat 10 absolut. Este primul 

sportive roman inclus în memorialul International Gymnastics Hall of Fame. 

Istoria sportului în România este una fascinantă, în primul rând datorită condițiilor sociale, în al 

doilea rând datorită oamenilor extraordinari dar și datorită forței și ambiției de a reuși.  

 

Prof. Drăghici Marian 

 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Secolul_XX
https://ro.wikipedia.org/wiki/International_Gymnastics_Hall_of_Fame
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                       Biserica  si  Unirea  din  1918 
 
 
 

Ziua Unirii nu este rodul unui eveniment spontan, ci al unui ideal împlinit, minuţios 

pregătit şi mult aşteptat. Ca orice eveniment important al istoriei neamului, şi Unirea tuturor 

românilor poartă amprenta Bisericii, prin reprezentanţii ei de seamă. 

Biserica Ortodoxă Română a reuşit să reprezinte interesele poporului păstorit, mobilizând atât 

elita intelectuală în săvârşirea unei acţiuni care să fie recunoscută de forurile internaţionale, cât şi 

mulţimea de credincioşi, care să transmită că România Mare este rodul voinţei lor. 

Relaţia dintre Biserică şi Stat în ţara noastră dăinuie încă de la începuturile noastre ca popor. 

Istoria Bisericii completează istoria naţională şi o împlineşte. Anul 1918 nu face excepţie şi 

speculează contextul favorabil european. Mitropolitul de fericită amintire Antonie Plămădeală al 

Ardealului afirma: „Istoria românilor e biografia extraordinară a unui popor de viţă veche, din 

strămoşi viteji şi drepţi, cumpăniţi în gândire şi hotărâţi în faptă“. Multă vreme, românii au fost 

nevoiţi să trăiască în provincii diferite ale aceluiaşi neam: Ţara Românească, Moldova şi 

Transilvania. Au trăit despărţiţi, uneori sub stăpâniri străine. Libertatea şi-au apărat-o cu armele, 

iar identitatea prin grai şi credinţă. Avem, aşadar, o întreită legătură între românii din cele trei 

provincii istorice: pământul, limba şi credinţa, legătură ce a păstrat conştiinţa că românii sunt 

fraţi, indiferent de ce parte a Carpaţilor le-a fost dat să vieţuiască. Şi a venit Mihai Viteazul, şi a 

intrat în Bucureşti, în Iaşi şi în Alba-Iulia, şi românii au fost, din nou, una. Şi a venit Alexandru 

Ioan Cuza în ianuarie 1859, şi Moldova şi Ţara Românească au format România. Dincolo de 

Carpaţi rămăsese însă Transilvania. Acest lanţ muntos niciodată nu a despărţit, ci a unit. Nu a 

fost stavilă, ci punte de legătură între fraţii de o parte şi de cealaltă. Pasurile şi trecătorile 

Carpaţilor erau călcate de cei care asigurau schimburi economice necesare trupului şi schimburi 

culturale ce întăreau sufletele. Nu de puţine ori, ierarhii de peste munţi, „exarhi ai plaiurilor“, 

trimiteau în Ardeal misionari întăriţi cu tipărituri şi obiecte de cult pentru români.  

Prezenţa ierarhilor, consilierilor, preoţilor, teologilor şi credincioşilor la evenimentele din anul 

1918 vine ca un lucru firesc în împlinirea istoriei. 

Marea Adunare Naţională de la Alba Iulia 

Consiliul Naţional Român Central din Arad, întrunit la 20 noiembrie, a fixat drept loc al 

Marii Adunări Naţionale oraşul Alba Iulia şi data de 1 decembrie. 

La 1 decembrie 1918, la Alba Iulia, Biserica românească a fost reprezentată de cei 5 episcopi în 

funcţiune, 4 vicari, 10 delegaţi ai Consistoriilor ortodoxe şi ai Capitlurilor greco-catolice, 129 de 

protopopi, câte un reprezentant al Institutelor teologice-pedagogice şi câte doi reprezentanţi ai 

studenţilor de la fiecare Institut teologic, la care s-au adăugat numeroşi preoţi şi învăţători ai 

şcolilor confesionale, aleşi ca delegaţi oficiali. Pâlcuri de credincioşi, în frunte cu preoţii satelor, 

purtau pancarte cu inscripţii: „Trăiască România“, „Vrem Unirea“ sau „Unirea cu Ţara 

Românească“. Manifestările au început cu oficierea Sfintei Liturghii, românii cerând, mai întâi, 

binecuvântarea lui Dumnezeu pentru a pune bun început idealului lor. 

Biroul Adunării Naţionale a ales trei preşedinţi, dintre care doi erau episcopi: Ioan I. Papp al 

Aradului şi Dimitrie Radu de la Oradea. Al treilea, octogenarul Gheorghe Pop de Băseşti, şi-a 

încheiat discursul rostit pe Câmpul lui Horea prin cuvintele dreptului Simeon din Sfânta 

Scriptură: „Acum slobozeşte, Doamne, pe robul tău, căci ochii lui văzut-au mântuirea. De acum 

pot muri fericit, căci am văzut marele ideal împlinit“. Principalul raport a fost prezentat de Vasile 

Goldiş, care a citit apoi istorica Declaraţie de Unire a Transilvaniei cu România. În toate 
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bisericile din Ardeal, clopotele au dat de veste românilor că Unirea era un fapt împlinit, iar 

preoţii au săvârşit slujbe de Te Deum, în semn de mulţumire. 

Episcopul Miron Cristea a amintit, printre altele: „Nu ne putem gândi astăzi la altceva decât la 

ceea ce au hotărât şi au făcut fraţii din Basarabia şi Bucovina, adică la Unirea cu scumpa noastră 

România, alipindu-i întreg pământul strămoşesc“. 

Discursul de încheiere a Marii Adunări Naţionale a fost rostit de episcopul Ioan I Papp al 

Aradului: „Ne-am prezentat aici îndeosebi cu scopul şi dorinţa ca, precum antecesorii noştri, 

vrednici de pomenire episcopi de pe vremuri, au suspinat împreună cu clerul şi poporul 

credincios sub povara sistemului de împilare a tot ce a fost românesc, acum tot împreună cu 

clerul şi poporul nostru să prăznuim bucuria zilei în care ne-a răsărit şi nouă soarele dreptăţii, 

care ne este chezăşia unei vieţi viitoare ca naţiune românească liberă şi unică îndreptăţită a 

dispune de soarta sa prezentă şi viitoare“. 

S-a alcătuit Marele Sfat Naţional, format din 212 membri, între care episcopi, profesori de 

teologie, protopopi şi preoţi cu atribuţii legislative. A doua zi, deputaţii Marelui Sfat Naţional s-

au întrunit în sala tribunalului, sub preşedinţia episcopului Miron Cristea, şi au ales un for 

executiv cu titlul de Consiliu Dirigent, având sediul la Sibiu, din care făcea parte şi preotul 

Vasile Lucaciu. 

La 14 decembrie, o delegaţie a Marelui Sfat Naţional, în frunte cu episcopul Miron 

Cristea, s-a deplasat la Bucureşti şi a înmânat regelui Ferdinand I actul Unirii Transilvaniei cu 

România. Drept urmare, la 24 decembrie, regele Ferdinand promulga decretul de sancţionare a 

unirii Transilvaniei şi, totodată, a Basarabiei şi Bucovinei cu România.Marele eveniment de la 

Alba Iulia a fost preluat de întreaga presă, iar un ziar bănăţean a relatat, pe prima pagină, un 

articol cu titlul sugestiv: „Am înviat!“. 

Ziua Naţională a RomânieiÎn România interbelică, în săvârşirea momentului istoric al Unirii de 

la 1 decembrie 1918 era recunoscut aportul Bisericii, alături de istorici, oameni de litere şi presă: 

„Instrucţiunile pastorale ale vlădicilor, sfaturile cronicarilor şi istoricilor, versurile poeţilor, 

predicile preoţilor, articolele ziariştilor care au făcut din meşteşugul lor un apostolat, au trezit în 

sufletul poporului conştiinţa naţională“. 

Ziua de 1 Decembrie 1918 a fost numită de mitropolitul Antonie Plămădeală „ziua 

bucuriei româneşti, împlinirea marelui vis, regăsirea tuturor românilor în vechile frontiere ale 

Daciei şi ale lui Mihai Viteazul, în România Mare, a cărei unitate, independenţă, libertate şi 

suveranitate se desăvârşise în vremea noastră, într-un avânt fără margini, cu însufleţire, cu 

dăruire, cu iubire sfântă pentru moştenirea primită şi cu hotărârea de a o lăsa urmaşilor şi mai 

frumoasă“. 

De Ziua Naţională a românilor, citind inscripţia de pe Arcul de Triumf din Bucureşti, 

continuăm să ne bucurăm că „după secole de suferinţă creştineşte îndurate am ajuns la unitate 

naţională“.  

Prof. Coman Adi-Viorel 
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                                   Crăciunul în jurul lumii-activitate extracurriculară 

Rezumatul activității: 

 Proiectul, cu titlul Crăciunul în jurul lumii,  desfășurat în perioada 17-22 decembrie 

2018, are drept scop cultivarea și dezvoltarea interesului elevilor în ceea ce privește studierea 

limbilor străine predate în școală.  

Cadrele didactice implicate, prof. de limba engleză, Mățău Eliza Sorina și prof. de limba 

franceză, Matache Daniela Violeta, vor urmări menținerea contactului dintre elevi și valorile 

culturale ale spațiului European, încercând să-i ghideze pe aceștia spre descoperirea frumuseții 

lumii înconjurătoare, dar și spre asimiliarea culturii. 

 

Activități propuse:  

- prof. Lb. Engleză Mățău Eliza Sorina a prezentat un Power Point cu tema ,,Christmas traditions 

all around the world”, iar  prof. Lb Franceză Matache Daniela Violeta a discutat cu  elevii pe 

marginea  prezentării  Le  Noël en France , ambele materiale valorificând tradițiile și obiceiurile 

Crăciunului în cele două popoare;  

- Elevii au realizat felicitări cu urări specifice sărbătorilor în limba engleză, respectiv franceză;  

Împreună cu cadrele didactice, elevii au confecționat globulețe pe care au scris urări în cele două 

limbi străine, cu care au împodobti apoi bradul de Crăciun; 

-Atât elevii cât și cadrele didactice au cântat colinde în engleză și franceză. 

 

Prezentarea Activității: 

Argument, justificare, context 

Ghidați fiind de ideea conform căreia școala are drept menire formarea personalității 

elevilor, pregătirea acestora pentru viață, considerăm că trebuie acordată atenția cuvenită 

formelor prin care se structurează comunicarea umană, activitățile plurilingvistice realizate 

având drept finalitate apropierea elevilor de valorile culturale din cele două spații vizate. Cum 

orice țară este reprezentată de civilizația și valorile sale, studierea unor astfel de aspecte 

reprezintă modalitatea cea mai potrivită pentru a capta atenția elevilor și pentru a le trezi 

interesul pentru învățarea limbilor străine.  
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Ținând cont de faptul că sărbătoarea Crăciunului este un prilej de bucurie pentru fiecare 

copil, și nu numai, considerăm prielnică întocmirea unor activități prin care să își dezvolte 

abilitățile lingvistice.  Transpunerea elevilor în atmosfera specifică fiecăreia din cele două 

popoare, englez și francez, de tradițiile și de limbile vorbite de cei de acolo, toate acestea 

motivează copiii să învețe cu interes cele două limbi străine. 

 

Beneficiarii direcți și indirecți ai proiectului: 

-elevii școlii noastre; 

-cadrele didactice; 

-comunitatea; 

 

Continuitatea/sustenabilitatea proiectului: 

-Cadrele didactice implicate vor menține în permanență contactul elevilor cu  frumusețile 

și valorile țărilor ce au ca limbi naționale engleza și franceza, astfel dezvoltând în permanență 

interesul elevilor pentru studierea respectivelor limbi. 

 

Activități de promovare/mediatizare și de diseminare: 

-prezentarea feedback-ului primit atât de la elevi cât și de la cadrele didactice; 
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Altfel de brăduț… 
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Prof. MĂȚĂU SORINA-ELIZA 

Prof. MATACHE DANIELA 
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Din cadrul proiectului ”Iubește-ți Patria!- clasele 

pregătitoare – a III-a 

Structura: Școala Primară Homești 

Țara mea - compunere 

   Există o țară unică și specială, în care munții 

străjuiesc cele mai rodnice dealuri și adăpostesc 

cele mai mănoase câmpii. Aici brazii se urcă semeți 

în vârful stâncilor și privesc în zare, sprijiniți cu 

fruntea de bolta senină. Grâul se leagănă în valuri, 

mângâiat ușor de vânt, floarea-soarelui se rotește 

întreaga zi scăldându-și fața în ploaia de raze aurii. 

   Există o țară în care țăranii nu se simt gârboviți și 

copleșiți de munca pe câmp. Ei privesc rodnicia 

pământului ca pe un dar divin și-l lucrează conform 

unor ritualuri pe care le știu din străbuni.  Există o 

țară în care, dacă te naști, n-o vei uita niciodată. 

Oriunde vei pleca, oricât de bine îți va fi, dorul de 

țară te copleșește. 

  E țara mea - România, e locul numit...ACASĂ. 

Prof. IORDACHE GINA-SIMONA 
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Activități Educaționale – Școala Primară Homești și 

G.P.N. Homești 

  
 

 

 

 
 

Educatoare. Grigore Gabriela 
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  PROIECT JUDEȚEAN ,,CLUBUL  VOLUNTARILOR INIMOȘI”   
                                        Ediția a II-a 

 C.A.E.J. 943/2018) 

                                                               Coordonator: prof.Pruteanu Mariana 

                                                                Colaborator: prof.COSTACHE DORINA-ADELA 

    

 În data de 18.12.2018 elevii clasei aIIIa de la Școala gimnazială Grebănu, îndrumați de 

către doamna învățătoare Costache Dorina-Adela au desfășurat la Căminul de bătrâni ,,Alecu 

Bagdat” din Rm.Sărat, activitatea cu tema ,,Nu sunteți singuri!”, parte a proiectului.  

 Cu acest prilej copiii au oferit bătrânilor momente de relaxare și bucurie sufletească, 

colindându-i, recitându-le poezii legate de sfintele tradiții și obiceiuri strămoșești de 

iarnă.Programul artistic a descrețit frunțile bătrânilor încercați de nevoi, suferințe și boală și i-au 

făcut să lacrimeze. 

 Totodată, elevii au dăruit bătrânilor dulciuri, fructe și haine pe care le-au cumpărat din 

bani donați de către părinții și familiile lor.   
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Prof. COSTACHE  DORINA-ADELA 


	- prof. Lb. Engleză Mățău Eliza Sorina a prezentat un Power Point cu tema ,,Christmas traditions all around the world”, iar  prof. Lb Franceză Matache Daniela Violeta a discutat cu  elevii pe marginea  prezentării  Le  Noël en France , ambele material...
	- Elevii au realizat felicitări cu urări specifice sărbătorilor în limba engleză, respectiv franceză;

